56)  e  o  parecer  da  Assessoria  Jurídica  de 
 Licitações  e  Contratos  -  AJLC  (doc.  n.  57),  adjudico  o  objeto  da  Dispensa 
 Eletrônica  n.  01/2026  à  licitante  JJX  Comércio  e  Serviços  Ltda  .  (CNPJ  n. 
 23.966.157/0001-71),  pelo  valor  de  total  de  R$3.243,00  (três  mil,  duzentos  e 
 quarenta e três reais)  . 

Homologo  o procedimento. 

Determino  o  encaminhamento  dos  autos  à  Secretaria  de 
 Licitações  e  Contratos  (SELC)  para  as  providências  que  lhe  são  afetas  (art. 
 72, parágrafo único, Lei n. 14.133/2021). 

Autorizo  o empenho da despesa.

[...]

especializada  para  fornecimento  de  3  (três)  licenças  subscrições  Miro  Business  (doc. 
 56). 

Informa  que  a  proposta  vencedora  foi  aquela  apresentada  pela  licitante 
 JJX  Comércio  e  Serviços  Ltda  .  (CNPJ  n.  23.966.157/0001-71),  com  o  valor  unitário  de 
 R$1.081,00 (mil e oitenta e um reais). 

Relata  que  a  “proposta  apresentada  está  conforme  quanto  ao  preço  e 
 condições  de  fornecimento”  ,  o  produto  ofertado  atende  às  especificações  do  edital  e  a 
 licitante está devidamente habilitada. 

Examinados  os  autos,  verifica-se  que  o  processo  eletrônico  está

[...]

estava  apta  a  subsidiar  a  autorização  para  a  realização  da  dispensa  eletrônica  (doc. 
 35). 

Seguiu-se  a  autorização  desta  Diretoria-Geral  para  a  realização  do 
 procedimento,  “visando  à  contratação  de  3(três)  licenças  subscrições  Miro  Business, 
 pelo  valor  total  estimado  de  R$3.707,55  (três  mil,  setecentos  e  sete  reais  e  cinquenta 
 e  cinco  centavos),  conforme  Termo  de  Referência  coligido  aos  autos  e  nos  termos  do 
 art. 75, II e §3º, da Lei n. 14.133/2021, e da IN SEGES/ME n. 67/2021 ”  (doc. 37)  . 

A  minuta  do  Aviso  de  Dispensa  Eletrônica  foi  aprovada  por  esta

[...]

(V)  Ordem  classificatória  extraída  do  c  ompras.gov.br  ,  indicando  como 
 primeira colocada a licitante  JJX Comércio e Serviços Ltda.  (doc. 51); 

(VI)  Proposta  comercial  da  primeira  colocada,  JJX  Comércio  e  Serviços 
 Ltda.  ,  com  valor  unitário  de  R$1.081,00  (mil  e  oitenta  e  um  reais)  e  valor  total  de  R$ 
 3.243,00 (três mil, duzentos e quarenta e três reais) - doc. 52; 

(VII)  Relatório  de  declarações  extraído  do  sistema  compras.gov.br  (doc. 
 53); 

(VIII)  Documentos  de  habilitação  da  licitante  JJX  Comércio  e  Serviços 
 Ltda.  (doc. 54); e 

(IX)  Relatório  de  diligências  extraído  do  sistema  compras.gov.br  (doc.

[...]

Diante  do  exposto,  submeto  o  presente  feito  à  consideração  de  V.  S.ª 
 para que analise a conveniência e a oportunidade de: 

(i)  adjudicar  o  objeto  da  Dispensa  Eletrônica  n.  01/2026  à  licitante  JJX 
 Comércio  e  Serviços  Ltda.  (CNPJ  n.  23.966.157/0001-71),  pelo  valor  total  de  R$ 
 3.243,00 (três mil, duzentos e quarenta e três reais)  ; 

(ii) homologar  a Dispensa Eletrônica n. 01/2026; 

(iii)  encaminhar  os  autos  à  SELC  para  as  providências  que  lhe  são 
 afetas (art. 72, parágrafo único, da Lei n. 14.133/2021); e 

(iv) autorizar  o  empenho da despesa. 

Belo Horizonte, data da assinatura eletrônica.